
第十三章 非流动负债

考点：借款费用的核算

一、借款费用资本化范围和资本化期间

项目 会计处理

借款费用

的范围

是企业因借入资金所付出的代价，包括：

（1）因借款而发生的利息；

（2）发行债券中的折价或者溢价的摊销；

（3）辅助费用：辅助费用是企业为了安排借款而发生的必要费用，包括借款手续费（如发行债

券手续费）、佣金等。

（4）因外币借款而发生的汇兑差额；

（5）承租人确认的融资租赁发生的融资费用。

【提示】企业发生的权益性证券（股票）融资费用，不应包括在借款费用中

资本化范

围

指需要经过相当长时间[一年以上（含一年）]的购建或者生产活动才能达到预定可使用或者可销

售状态的资产

资本化期

间

（1）开始资本化：

①借款费用已经发生

②资产支出已经发生

③为使资产达到预定可使用或者可销售状态所必要的购建或者生产活动已经开始。

（2）停止资本化：资产达到预定可使用或者可销售状态时，应当停止其借款费用资本化；以后

借款发生的费用应当在发生时根据其发生额确认为费用，计入当期损益

（3）暂停资本化：

非正常中断且中断时间连续超过 3个月的，应当暂停借款费用的资本化。在中断期间发生的借款

费用应当确认为费用，计入当期损益。

【提示】正常中断（必要程序、可预见的不可抗力）：继续资本化

二、借款费用资本化金额的确定

专门借款利息费用的会计处理

1.资本化期间：

专门借款利息费用（实际利息费用），全部资本化，计入“在建工程”，无论专门借款的使用率是多少。【专款

专用】

专门借款在资本化期间的资金的闲置收益，冲减“在建工程”。

2.费用化期间（包括资本化暂停期间）：

专门借款费用化期间的利息费用，全部费用化，计入“财务费用”。

专门借款费用化期间的闲置资金的收益，冲减“财务费用”。

专门借款利息费用的会计处理

3.专门借款资本化金额

（1）资本化期间(资本化)

资本化金额＝资本化期间总利息（摊余成本×实际利率）－资本化期间闲置资金的投资收益（存入银行或暂

时性投资）

会计处理：

借：在建工程

应收利息（银行存款）

贷：应付利息

专门借款利息费用的会计处理

（2）费用化期间（费用化）

费用化金额＝费用化期间总利息－费用化期间闲置资金的投资收益（存入银行或暂时性投资）

会计处理：



借：财务费用

应收利息（银行存款）

贷：应付利息

【提示】闲置资金算闲置时间时，只闲置到下一次支出为止。

一般借款借款费用的会计处理

1.处理原则：

（1）占用顺序，首先占用专门借款，然后占用一般借款。

（2）无法独占，占用多少，资本化多少。

（3）无需考虑闲置资金的收益。

2.一般借款利息费用资本化金额和费用化金额的计算

一般借款利息费用资本化金额＝累计资产支出超过专门借款部分的资产支出加权平均数【占用本金的加权平

均数】×所占用一般借款资本化率

（1）资产支出加权平均数＝Σ（每笔资产支出金额×该笔资产支出在当期所占用的天数/当期天数）【时间往

后数】

（2）所占用一般借款的资本化率＝所占用一般借款当期实际发生的利息之和÷所占用一般借款本金加权平均

数

借款费用的账务处理

1.属于筹建期间不应计入相关资产价值的借款费用，计入管理费用。

2.属于经营期间不应计入相关资产价值的借款费用，计入财务费用。

3.属于发生的与购建或者生产符合资本化条件的资产有关的借款费用，按规定在购建或者生产的资产 达到预

定可使用或者可销售状态前应予以资本化的，计入相关资产的成本，视资产的不同，分别记入“在建工程”“制

造费用”“研发支出”等科目。

4.在资本化期间内，外币专门借款本金及利息的汇兑差额，应当予以资本化，计入符合资本化条件的资产的

成本。而除外币专门借款之外的其他外币借款本金及利息所产生的汇兑差额应当作为财务费用，计入当期损

益。

5.购建或者生产符合资本化条件的资产达到预定可使用或者可销售状态后所发生的借款费用以及规定不能予

以资本化的借款费用，计入财务费用。

考点：应付债券的核算

一、一般公司债券的核算

发行分期分次付息、到期还本的债券：

1.发行债券时：

借：银行存款【发行收入扣减发行费用后收取款项的净额】

应付债券——利息调整【倒挤，可借可贷】

贷：应付债券——面值【面值总额】

【提示 1】发行债券的发行费用应计入发行债券的初始成本，反映在“应付债券——利息调整”明细科目中。

【提示 2】应付债券的摊余成本（实际本金）＝应付债券期末的账面余额（价值）

2.每个资产负债表日

【原则】按照实际利率法进行摊销，确认归属每期的利息费用。

归属每期的利息费用＝期初应付债券的摊余成本【账面余额（实际本金）】×实际利率

借：财务费用/在建工程/制造费用/研发支出等

【期初的摊余成本（应付债券的余额）×实际利率】

贷：应付利息【面值总额×票面利率】

应付债券——利息调整【倒挤】

在每期支付利息时：

借：应付利息【面值总额×票面利率】

贷：银行存款

【提示】应付债券期末摊余成本＝应付债券期末的账面余额（价值）＝期初应付债券的摊余成本（余额）×



（1＋实际利率）－应付利息

3.计算最后一期利息时：

借：财务费用/在建工程/制造费用/研发支出等【倒挤】

贷：应付利息【面值总额×票面利率】

应付债券——利息调整 【先算：余额清零，全部结转】

债券到期偿还本金和最后一期利息时：

借：应付债券——面值【面值总额】

应付利息【最后一期利息】

贷：银行存款【面值总额和最后一期利息】

二、可转换公司债券的核算

项目 说明

处理

原则

可转换公司债券属于复合金融工具，初始确认金融工具时将负债和权益成分进行分拆。将

负债成分确认为应付债券、将权益成分确认为其他权益工具。

发行时 负债成份的初始确认金额（公允价值）＝负债成份的未来现金流量进行折现

权益成份的初始确认金额（公允价值）＝发行价格总额－负债成份初始确认金额后的金额

确定

【提示】可转换公司债券发生的交易费用，应当在负债成份和权益成份之间按照各自的相

对公允价值进行分摊。

借：银行存款【（发行收入－交易费用）的取得款项的净额】

应付债券——可转换公司债券（利息调整） 【倒挤】

贷：应付债券——可转换公司债券（面值）【面值总额】

其他权益工具【权益成分的初始入账金额】

转换股份前 处理原则：按照实际利率和摊余成本确认利息费用，按面值和票面利率确认应付利息，差

额作为利息调整进行摊销。

归属于本期的利息费用＝期初应付债券余额×实际利率

借：财务费用等【期初应付债券余额×实际利率】

贷：应付利息——可转换公司债券利息【票面利息】

应付债券——可转换公司债券（利息调整） 【倒挤】

转 换 股 份 时 ：

【债转股】

借：应付债券——可转换公司债券（面值）

其他权益工具【权益成份的初始入账金额】

应付利息【如果未付的利息可以转换成股票】

贷：应付债券——可转换公司债券（利息调整）

股本 【每股面值×转换股数】

资本公积——股本溢价【倒挤】

考点：租赁负债的核算

一、承租人对租赁的分类

分类 说明 处理原则

短期租赁和

低价值资产

租赁

对于在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的

短期租赁以及单项租赁资产为全新资产时价值较

低的低价值资产租赁

采用简化处理：在租赁期内各个期间按照直

线法或其他系统合理的方法计入相关资产

成本或当期损益

其他

租赁

不属于短期租赁和低价值资产租赁 在租赁期开始日，确认使用权资产和租赁负

债

二、承租人的会计处理

（一）租赁负债的初始计量

租赁负债＝租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值



1.租赁付

款额

（1）固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额。

【提示】租赁激励，是指出租人为达成租赁向承租人提供的优惠，包括出租人向承租人支付的与

租赁有关的款项、出租人为承租人偿付或承担的成本等。

（2）取决于指数或比率的可变租赁付款额。

（3）购买选择权的行权价格，前提是承租人合理确定将行使该选择权。

（4）行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权。

（5）根据承租人提供的担保余值预计应支付的款项。

2.折现率 原则：承租人应当釆用租赁内含利率（出租人计算出来的）作为折现率；无法确定租赁内含利率

的，应当采用承租人增量借款利率作为折现率。

3.会计

处理

借：使用权资产【租赁负债的初始入账价值】

租赁负债——未确认融资费用【倒挤：初始入账价值与租赁付款额的差额】

贷：租赁负债——租赁付款额【总的尚未支付的租赁付款额】

（二）使用权资产的初始计量

使用权资产，是指承租人可在租赁期内使用租赁资产的权利。在租赁期开始日，承租人应当按照成本对使用

权资产进行初始计量。

该成本（初始入账价值）包括下列四项：

1.租赁负债的初始计量金额。

借：使用权资产【租赁负债的初始入账价值】

租赁负债——未确认融资费用【倒挤：初始入账价值与租赁付款额的差额】

贷：租赁负债——租赁付款额【总的尚未支付的租赁付款额】

2.在租赁期开始日或之前支付的租赁付款额；（存在租赁激励的，应扣除已享受的租赁激励相关金额）

借：使用权资产

贷：预付账款/银行存款

【租赁期开始日之前支付租赁付款额的(扣除已享受的租赁激励)】

3.承租人发生的初始直接费用。

借：使用权资产

贷：银行存款【按发生的初始直接费用】

4.承租人为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生

的成本。

借：使用权资产

贷：预计负债【按预计将发生的为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地将租赁资产恢复至租赁条款

约定状态等成本的现值】

【提示】预计发生成本属于为生产存货而发生的，适用《企业会计准则第 1 号――存货》。

承租人发生的租赁资产改良支出不属于使用权资产，应当记入“长期待摊费用”科目。

【总结】

借：使用权资产

租赁负债——未确认融资费用

贷：租赁负债——租赁付款额【尚未支付租赁付款额】

银行存款【开始日已经支付的款项扣除已享受的租赁激励】

银行存款【承租人承担初始直接费用】

预计负债【拆卸移除】

（三）后续计量

项目 说明

租赁负债后续

计量

在租赁期开始日后，承租人应当按以下原则对租赁负债进行后续计量：

1.确认利息费用，支付租金：

确认（计提）租赁负债的利息时，增加租赁负债的账面金额；



借：财务费用（在建工程）

贷：租赁负债——未确认融资费用

支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；

借：租赁负债——租赁付款额

贷：银行存款

使用权资产后

续计量

总体原则：以成本模式进行后续计量，即：

使用权资产的账面价值＝使用权资产（成本）－使用权资产累计折旧－使用权资产减值准

备

折旧年限：（1）承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权，折旧年限为租赁

资产剩余使用寿命；

（2）承租人无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权，折旧年限为租赁期与租

赁资产剩余使用寿命两者孰短

【提示】使用权资产的剩余使用寿命短于前两者，则应在使用权资产的剩余使用寿命内计

提折旧。


